
Výroční zpráva 2022
Jako doma – Homelike, o.p.s.



O nás
Jako doma – Homelike, o.p.s. je nezisková organizace, 
která se už 10 let věnuje ženskému bezdomovectví. Na-
ším cílem je společnost, kde každý má možnost důstojně 
bydlet a kde nejsou sociální a genderové nerovnosti.

Našimi prostředky jsou partnerství a participace, em-
powerment (posílení), vytváření bezpečného prostředí, 
genderová citlivost, spolupráce lidí s domovem a bez do-
mova, trauma citlivý přístup, sebeřízení, radikální sociální 
práce a důstojnost práce.

V souladu se zaměřením a hodnotami naší organizace 
v následujícím textu používáme genderově citlivý jazyk.

Na čem dlouhodobě pracujeme?
—  odstraňování nerovností, s nimiž se potýkají 

ženy se zkušeností s bezdomovectvím
—  vytváření podmínek pro využití potenciálu 

žen v sociální tísni / bez domova
—  zvyšování kvality života žen 

v sociální tísni / bez domova
—  rozvoj občanské angažovanosti žen 

v sociální tísni / bez domova
—  zapojování žen v sociální tísni / bez 

domova do aktivit organizace
—  rozvoj poznání v oblasti ženského bezdomovectví, 

včetně participativních přístupů
—  podpora solidarity ve společnosti, 

a specificky mezi znevýhodněnými lidmi
—  destigmatizace bezdomovectví
—  prevence bezdomovectví
—  prevence genderově podmíněného násilí 

a pomoc v případech, kdy k němu dochází

V rámci těchto cílů se zaměřujeme i na podporu trans 
osob a podporu etnických menšin. Důraz klademe na in-
tegraci Romek v sociální tísni a žen, u nichž se kumulují 
různá znevýhodnění.

O nás, cíle, vize, poslání10 let 
Jako doma



Proč spolupracujeme primárně se 
ženami se zkušeností bezdomovectví?
Protože ženské bezdomovectví je jiné než to mužské, 
a to hned z několika důvodů:

—  Ženy se zkušeností bezdomovectví mají často 
zkušenost s prožitým násilím. Násilí může být 
důvodem, proč ztratily domov – utekly z násilného 
vztahu (partnerského, mezigeneračního). Je ale také 
často průvodcem bezdomovectví – ať už je to násilí 
ze strany mužů v podobné situaci, veřejnosti nebo 
institucí (bezpečnostní agentury, policie, úřady…). 
Snaha vyhnout se násilí, obtěžování nebo ponižování 
pak vede k tomu, že ženy se vyhýbají sociálním 
službám, které by jim měly pomáhat. A ty zase často 
nedokáží na potřeby žen citlivě a účinně reagovat. 
Řešení traumat a psychických následků násilí ženy 
navíc odsouvají do pozadí – nejdříve musejí vyřešit 
palčivější problémy: co budou jíst, kde budou spát, 
jak zaopatří své děti. A tak se zdá, že ženy bez 
domova jako by ani neexistovaly – jsou neviditelné.

—   Ženy se častěji pohybují v takzvaném neviditelném 
bezdomovectví: přespávají u kamarádů a známých, 
žijí na ubytovnách nebo azylových domech. Nejsou 
tedy „vidět” na ulici. Jejich situace je však stejně 
nejistá. Někdy je i uvrhne do pozice závislosti na těch, 
kdo jim bydlení poskytují. Možnost mít kde přespat 
si tak musejí zasloužit třeba různým posluhováním 
v domácnosti, sexem nebo sháněním drog.

—  Ženy bez domova se vyrovnávají s obtížnou rolí 
matky. Ženy v sociální tísni, které žijí v azylových 
domech pro matky s dětmi, jsou pod velkým tlakem, 
aby zajistily svým dětem potřebnou péči, jídlo nebo 
pomůcky do školy. Ženám bez přístřeší byly děti často 
odebrány, což je pro řadu matek traumatizující. Často 
zažívají pocity ztráty, studu a hanby, že nedokázaly 
být dobrou matkou a o své děti se postarat.

—  Těhotenství, antikoncepce a hygiena při menstruaci 
na ulici jsou specificky ženská témata.

—  Ženy bez domova se setkávají s řadou stereotypů 
a diskriminačního jednání. Kromě těch zmíněných, 
které ženy stavějí do role sexuálního objektu, 
snadného a povoleného terče násilí či do role 
selhávající matky, jsou to to třeba představy 
o vhodných zaměstnáních pro ženy a výše platu. Ženy 
bez domova tak zřídka nacházejí zaměstnání, které by 
jim pomohlo dostat se z nouze – pracují, ale stále si 
nemohou dovolit platit nájem. Setkávají se ale také se 
stereotypy a diskriminací na základě rasy či národnosti 
a na základě sociálního a ekonomického statusu.

—  Všechna výše uvedená specifika ženského 
bezdomovectví platí obdobně – a mnohdy 
ještě ve vyšší míře i pro trans osoby.

Jako doma proto buduje prostředí, které je pro ženy 
a trans osoby bezpečné, přátelské a respektující. Jedním 
z předpokladů pro takové prostředí je vytvoření prostoru 
pouze pro ženy (v koordinačním týmu však pracují ženy 
i muži) a trans osoby, které se identifikují jako ženy. Spo-
lečně v kolektivu pak rozvíjíme solidaritu, ducha rovnos-
ti, spolupráce, respektu a zodpovědnosti.



Válka na Ukrajině
Rok 2022 přinesl nejen nám velkou zkoušku. Od konce 
loňského února všichni pociťujeme velké změny a tlak, 
který způsobila agrese a invaze Ruska na Ukrajinu. 
Vzedmula se velká celospolečenská nejistota, ale i nej-
větší vlna solidarity za dobu existence samotného české-
ho státu. Na mnoho lidí dopadlo zvyšování cen a energií 
a zátěž spojená s podporou ukrajinských občanů prcha-
jících přes hranice.

Přehlcení úřadů a jejich zaměstnankyň a zaměstnanců 
mělo za následek zdržení výplat dávek hmotné nouze 
a státní sociální podpory. Potravinová pomoc byla vy-
čerpána a nedostatek potravin nás koncem roku donutil 
omezit distribuci potravinových balíků. S tím bohužel se-
šel konec velkého grantu z Operačního programu Praha, 
který dosud financoval provoz komunitního centra.

V situaci vyčerpání občanského sektoru pomocí Ukraji-
ně jsme tedy muselx dorovnávat rozpočet na pokračující 
fungování centra. Nakonec se od firemních i jednotlivých 
dárců a za pomoci více než desítky benefičních akcí po-
dařilo shromáždit neuvěřitelných 530 000 Kč. Výraznou 
pomocí přispěly členky organizace IWAP (International 
Women’s Association Prague), která sdružuje ženy-ci-
zinky žijící v Praze. Jsme ale moc vděčnx všem, kdo se 
do sbírky a podpory zapojilx, ať už jakkoliv. Po provozní 
pauze na nové nastavení procesů jsme tedy s podporou 
Hlavního města Prahy od ledna otevřelx komunitní cen-
trum jako oficiálně registrovanou službu. Představuje to 
pro nás doklad respektu, který jsme si naší desetiletou 
prací vydobylx, i příslib dlouhodobější stability. Záro-
veň však pozorujeme, že stát nezvládá pomoci všem, na 
které krize těžce dopadá, a ve vzduchu stále visí hrozba 
škrtů v sociální oblasti.

Sebeřízení
Protože naše práce je náročná, nikdy nekončí a je zřídka 
korunovaná výraznými úspěchy, o to víc se soustředíme 
na to, aby nám dávala smysl i jako cesta a způsob života. 
Velkým krokem pro nás bylo zahájení celoorganizačního 
procesu dehierarchizace – přechodu na sebeřízení. Jde 
o demokratické a kolektivní fungování „zdola“, které nám 
pomohlo i ztransparentnit procesy, propojit týmy a dodat 
motivaci a novou radost ze spolupráce. Velké dík přitom 
patří facilitátorské skupině organizace NaZemi, která 
nás tímto procesem citlivě provází.

Přestěhovalx jsme kancelář do nového a většího prosto-
ru z adresy Libeňského pivovaru do ulice Novákových, 
kde se nachází i komunitní centrum. Kancelář je vyu-
žívaná celým týmem Jako doma ke každodenní práci, 
schůzkám, workshopům a celoorganizačním poradám, 
takzvaným sněmům, kde se domlouváme nad dalším 
směrováním a procesu dehierarchizace.

Letopočet 2022 byl pro Jako doma jubilejní – na jaře 
jsme oslavilx desátý rok existence. Nechybělo málo, aby 
to zaskočilo i nás. Už deset let podporujeme ženy bez 
domova a v nouzi a pomáháme jim řešit složité životní si-
tuace, hledat práci, bydlení i vlastní hlas. Máme za sebou 
deset let osvěty a kampaní. Deset let budujeme komunitu 
žen s bydlením a bez něj.

Za tu dobu se nám – věříme – podařilo získat si mezi 
Pražankami a Pražany, u odborné veřejnosti, institucí 
a mezi sociálními službami dobré jméno. Posunulx jsme 
se od osvěty a kampaní více k přímé práci a podpoře 
a zažilx spoustu nových začátků a změn. Cesty na pod-
poru žen bez domova neustále nově hledáme a vylepšu-
jeme. Velkou radost nám udělalo udělení Ceny Františky 
Plamínkové od brněnského kolektivu Sdruženy.

Oslava 10 let Jako doma
Pro nás i naše podporovatelky a podporovatele jsme 
na oslavu desátého výročí 8. dubna uspořádalx večírek 
v Kampusu v Hybernské. Odstartovaly ho přímo ženy 
„minikonferencí“ – zahajovacím kolečkem povídání o čty-
řech hlavních okruzích naší práce z pohledu žen samot-
ných: v denním komunitním centru Jako doma na Pal-
movce, v sociálním bistru Jídelna Kuchařek bez domova, 
v terénním programu zabydlování v sociálních bytech 
a v sociální práci na humanitárním hotelu, který se v roce 
2022 přerodil v městskou ubytovnu. Za její pokračování 
bylo třeba bojovat a jsme rádx, že se to podařilo.

Koncertem nás podpořily kapela Tábor a Zdivočelí koně 
(Monika Načeva a David Kabzan). Naše ženy uspořáda-
ly módní přehlídku, na dobročinné dražbě se vyvolávala 
umělecká díla a designové kousky, zazněl rap Kuchařky 
Jany a taneční set DJ Johany. Vystavovalx jsme plakáty 
a fotografie z historie Jako doma a ženy se na prodej-
nách stáncích pochlubily svými výrobky. Všem, kdo se 
zastavilx, děkujeme za milá setkání a rozhovory.

Shrnutí roku 2022



Tým komunitního centra
Dlouhotrvající nejistota ohledně podzimního financování 
komunitního centra nás tížila už do začátku roku, i přes-
to se nám podařilo vykonat spoustu dobré práce.

Od prosince 2021 do konce března 2022 se tým komu-
nitního centra Jako doma se opět zapojil do Zimních 
humanitárních opatření s otevírací dobou 6 dní v týdnu 
od 8.00 do 20.00 hodin. Krom průběžného poskytová-
ní přímé práce návštěvnicím centra jsme se na jaře i na 
podzim zúčastnilx potravinové sbírky. V červenci jsme 
absolvovalx strategické plánování, kde jsme se bavilx 
o náročných situacích spojených s naší prací, hranicích, 
trauma citlivém přístupu, sebeřízení, zpětné vazbě, se-
bepéči, peer práci, chaosu, o tom, co se nám povedlo 
a co je ještě třeba zlepšit. S týmem i ženami jsme kon-
cem léta vyrazilx na výlet ke Kutné hoře, který jsme si 
moc užilx.

O aktivitách komunitního centra jsme začalx informovat 
na Instagramu a o ženském bezdomovectví jsme vzdě-
lalx posluchačstvo podcastu Vágus, čtenářstvo Alarmu, 
časopisu Sociální práce a Artyčok. Účastnilx jsme se 
konferencí, pořádalx workshopy pro veřejnost a stáž na-
bídlx šesti studentům humanitních oborů. Vyšla 3 čísla 
„Bezdomovin“, novin tvořených ženami bez domova.

V roce 2022 jsme se nadále intenzivně věnovalx zvele-
bování zahrady, která je významnou součástí komunitní-
ho centra. Tato zahrada se stala místem společné práce 
a odpočinku všech, kdo do komunitního centra dochá-
zejí, místem se silným terapeutickým účinkem a zároveň 
prostorem setkávání s místní komunitou i širší veřejností 
(od veřejných brigád, přes koncert kapely Severní ná-
stupiště, až po návštěvy studentů aj.). Kromě práce na 
zahradě jsme kladlx důraz na zpříjemňování vnitřního 
komunitního prostoru novým nábytkem, skříňkami, napl-
něnou knihovničkou pro ženy a další výzdobou – vždy ve 
spolupráci s ženami, které do centra docházejí.

Řešením finančně napjaté situace se nakonec ukázal 
být, mimo podpory našich příznivců a příznivkyň, pře-
chod na oficiálně registrovanou sociální službu. Na pod-
zim jsme proto komunitní centrum na 2 měsíce uzavřelx. 
Řádně jsme ho uklidilx, upravili stavebně na míru novým 
standardům a připravilx jsme potřebnou administrativu – 
mimo jiné na druhém strategickém plánování v listopadu 
2022. Od ledna 2023 tak fungujeme jako registrovaná 
služba v rámci pražské Doplňkové sítě.

Aktivity Jako doma 
v roce 2022

https://open.spotify.com/episode/4kyd2fTtz3QFm3k1RAL8fI?si=945vBd_bRw-Kh9Ni-jw6Eg&fbclid=IwAR3fcB0YwI3hyS-FJCKCAdDAZOtbDq8Si6vAM1DAwYCge7EmTFerw3hg9ls&nd=1
https://a2larm.cz/2022/04/organizace-jako-doma-zeny-bez-domova-podporujeme-aby-s-nami-bojovaly-za-sva-prava-a-lepsi-svet/?fbclid=IwAR0zOSRp3e77Md3K1NzsWP4Ocpmcqd6Uf7aTuGxJfleCWdlVit6VTG4QVRY


Na podzim jsme také završilx projekt „Ženy bez domova 
učí, jak pracovat s traumatem“. V rámci něj peer pracov-
nice a další pracovnice a pracovníci komunitního centra 
připravovalx vzdělávací workshopy pro zaměstnance 
úřadů, neziskové organizace a instituce. Školení, které 
jsme připravilx, pomáhá zohledňovat komplexní trauma, 
kterým si lidé v sociální nouzi většinově prošli, a zabra-
ňovat jejich vyloučení a retraumatizaci. Pro zájemce 
jsme vydalx volně stažitelnou příručku: Publikace Trauma 
citlivý přístup v Jako doma.

V prosinci jsme v omezeném režimu otevřelx komunit-
ní centrum a spolu s našimi ženami oslavilx Vánoce – už 
tradiční večeří s řízky a bramborový salátem, za který 
nesmírně děkujeme našim podporovatelkám, s dáreč-
ky a sledováním pohádek. Díky firmě BOSCH jsme také 
mohlx obměnit pračku v centru, díky níž si naše ženy 
i nadále mohou bez potíží a poruch vyprat prádlo. Na 
přelomu roku jsme také spustilx úspěšnou sbírku „Teplo 
a světlo pro ženy bez domova“, v rámci které naši příz-
nivci a příznivkyně mělx možnost podpořit centrum za-
koupením dárkového poukazu na sprchu, teplo a světlo, 
sociální práci a celkový provoz.

http://jakodoma.org/wp-content/uploads/2022/10/publikace_trauma_FINAL.pdf
http://jakodoma.org/wp-content/uploads/2022/10/publikace_trauma_FINAL.pdf
http://jakodoma.org/wp-content/uploads/2022/10/publikace_trauma_FINAL.pdf


Tým městské ubytovny 
v Neklanově ulici
Rok 2022 byl pro hotelový tým, který se v průběhu roku 
změnil na méně početný tým na městské ubytovně, plný 
změn a výzev. Jakmile jsme na žižkovském humanitárním 
hotelu Amadeus oslavilx Nový rok, muselx jsme začít 
plánovat velké stěhování hotelu do v Nuslích, které pro-
běhlo v březnu. Když jsme si začalx zvykat na nové pro-
středí, už se blížil červen a s ním i konec projektu huma-
nitárních hotelů. Velký hotelový tým, vyčerpaný vším tím, 
co provoz a sociální práce v něm obnášela, se pomalu 
loučil. Rozloučení týmu spolu s ubytovanými ženami pro-
běhlo na dvorku hotelu a nechybělo občerstvení, tanec, 
zpěv, smích ani slzy.

Od července vznikla na stejném místě v Nuslích městská 
ubytovna pro 45 žen, kde osm členů a členek bývalého 
hotelového týmu začalo dělat sociální práci. Spolu s na-
stavováním staronového týmu jsme se začalx více anga-
žovat v sebeřízení celé organizace Jako doma.

Shrnutí roku z pohledu klientky 
městské ubytovny:
Aký bol rok 2022 pre mňa? Najprv som bývala v hoteli 
Amadeus, mala som vlastnú izbu a bolo mi tam dob-
re. Jako doma tam robilo recepciu, to bolo dobré – stá-
le sme sa mali s kým porozprávať, mali sme kávu, jedlo. 
Mali sme tam krásne Vianoce, dostali sme darčeky. Jako 
doma pre nás stále niečo vymýšľalo. Potom nás presu-
nuli do Neklanovej. Sťahovanie bolo dobré, bola som 
rada, že sa sťahujeme na nové miesto. Magda nás tam 
odviezla autom. Po presťahovaní bolo na recepcii ešte 
chvíľu Jako doma, ale potom sa veľa vecí zmenilo. Ži-
adna káva, žiadna potravinovka, méně je s kým poroz-
právať. Jako doma robí len sociálnu prácu. Dlho som 
nevidela niektorých pracovníkov z Jako doma, ktorí pra-
covali na recepcii, napríklad Míšu a Denisu. Ale dobre. 
Keď končilo Jako doma na recepci, bola skvelá párty, 
bolo tam pití, sendviče a tanec.



Tým Jídelny Kuchařek bez 
domova
V první polovině roku 2022 jsme se rozloučilx s šéfku-
chařkou Dorotheou Heczkovou a provozní Veronikou 
Zerzánovou. Na těchto pozicích jsme tak nově uvítalx 
kolegyně Veroniku Kratochvílovou a Terezu Hájkovou. 
Velké personální změny nám přineslo sebeřízení, díky 
nimž jsme v pořádku zvládlx i odchod Alexandry Doleže-
lové, spoluzakladatelky Jako doma, která Jídelnu oběta-
vě vedla v posledních letech.

Po celý rok 2022 nás trápila hlavně dlouhodobě neu-
držitelná finanční situace. Na její řešení jsme se vrhlx 
s pomocí grantového projektu od Bader Philantropies. 
V červnu jsme proto nejprve zkrátilx otevírací hodiny 
bistra, v září jsme pak v sociálním bistru omezilx provoz 
zcela. Po důkladné finanční analýze jsme se začalx sou-
středit na cateringy a pustilx se do usilovného hledání 
lukrativnějších prostor, kde chceme v roce 2023 otevřít 
veganské lahůdkářství. Podařilo se nám dokončit web, 
který je dostupný na adrese kucharkybezdomova.org, 
a zapracovat i na propagaci.

Kuchařky bez domova v roce 2022 připravily 60 caterin-
gů, vařily na třech velkých svatbách, pro seniory a se-
niorky v nouzi i polévky na setkávání ukrajinských žen 
v kavárně Javánka. Zpracovalx jsme na tisíc tun potra-
vinových přebytků a s naší prací seznámilx návštěvníky 
přednášky Gábora Matého.

Terénní program zaměřený na 
podporu v bydlení
V týmu terénních pracovnic proběhly personální změny, 
na začátku roku odešla Lada Hajdíková na mateřskou 
dovolenou a v její koordinační pozici ji vystřídala Micha-
la Drimlová. Ani průběh roku se neobešel bez personál-
ních změn, a týmově se nám podařilo se usadit až ke 
konci roku 2022, kdy proběhlo poslední výběrové řízení 
v prosinci. Děkujeme kolegyním Vlastě Stulíkové a Evě 
Dolejšové za spolupráci a podporu týmu. Usedlice Zuz-
ka Kříčková a Anička Fomenková tvoří pevné jádro týmu 
projektu zabydlování.

Nejčastěji jsme bylx podporou ženám, které měly nebo 
mají dluhy na bydlení (a to i z důvodu pozdně vyplace-
ných dávek SSP od ÚP). Ve spolupráci s nadačními fondy 
a vlastním rozpočtem organizace (individuální rozpočty 
z fondu Abakus) se všechny podařilo udržet v samostat-
ném bydlení.

http://kucharkybezdomova.org/


15. 1.  zimní brunch v Jídelně Kuchařek bez 
domova: Koření ve vzduchu i na talíři

14. 2.  Valentýn v Jídelně Kuchařek bez domova
6.3.  návštěva s ženami na premiérovém 

představení CO ČUMIŠ 3 pt. A jestli 
neumřela, pracuje tam dodnes 
v divadle Venuše ve Švehlovce.

8. 3.  oslava Mezinárodního dne žen 
v komunitním centru spojená 
s rozdávkou potravinové pomoci

8. 3.  brunch u příležitosti MDŽ v Jídelně Kuchařek 
bez domova: Vezmi mámu na brunch

Konec humanitární hotel se stěhuje z Žižkova 
března (Amadeus) na Albertov (Neklanova)
16. 3.  návštěva zahraničních studentů 
a 21. 3. v komunitním centru
8. 4.  oslava 10 let Jako doma s koncertem, 

dražbou, výstavou, minikonferencí, 
bazárkem a dalším programem

7. 4.  pracovnice Jako doma přednesly webinář 
Specifika ženského bezdomovectví, 
projekt Sociální bydlení v ČR

22. 4.  seminář trauma citlivého přístupu, Prostor39
22. 4.  účast na sbírce potravin
26. 4.  povídání o ženském bezdomovectví 

na Vyšší odborné škola sociálně 
pedagogické a teologické Jabok

3. 5.  návštěva zahraničních studentů 
z Calgary v komunitním centru

4. 5.  koncert Marie Kieslowski + sbírka na 
podporu Jako doma, Venuše ve Švehlovce

7. 5.  výlet s ženami na performance 
festival Všichni jsme emotivní, který 
se uskutečnil v divadle X10 Praze.

8. 5.  benefiční Food not Bombs Sekáč pro všechny
13. 5.  návštěva z organizace Renadi 

(Brno) v komunitním centru
červen  oslava pro sociální pracovníky humanitárního 

hotelu, velký hotelový tým se loučí, 
8 pracovníků a pracovnic pokračuje 
v terénní práci na městské ubytovně

25. 5.  účast pracovnic komunitního centra na 
konferenci sociální práce ve věznici, 
věznice Světlá nad sázavou

25. 5.  prezentace projektu Kuchařky bez 
domova na přednášce odborníka na 
trauma Gábora Matého v Praze

28. 5.  stánek Jídelny Kuchařek bez domova 
na Anarchistickém festivalu knih, Cross 
club v pražských Holešovicích.

2. 6.  koncert kapely Severní nástupiště pro 
podporovatele komunitní zahrady pro ženy 
bez domova v zahradě komunitního centra

5. 6.  účast na demonstraci na podporu obyvatel 
humanitárních hotelů “Spát doma”

8. 6.  benefiční koncert pro Jako doma 
v modlitebně ČCE Vinohrady

8. 6.  návštěva CDZ Praha 8 v komunitním centru
10. 6.  Noc kostelů – prezentace Jako doma 

s debatou, ČCE Vinohrady
10. 6.  stánek Jídelny Kuchařek bez 

domova na festivalu Výtvarka

Akce a události v Jako doma

17. 6.  GIRLS4GIRLS – benefiční koncert 
na Jako Doma, Storm Club

19. 6.  návštěva Institutu úzkosti 
v komunitním centru Jako doma

22. až návštěva zahraničních studentů 
23. 6. v komunitním centru
23. až účast na konferenci Housing First, Praha 
24. 6.
30. 6.  seminář trauma citlivého přístupu, Prostor 39
1. 7.  návštěva pracovnic a pracovníků 

organizace K srdci klíč
8. 7.  návštěva studentů FAMU v komunitním centru
23. 7.  povídání o ženském bezdomovectví 

na Kempu budoucnosti
11. 8.  otvíračka stánku Jídelny Kuchařek 

bez domova v Lahovičkách
6.–9. 9.  výlet s klientkami komunitního 

centra (Kutná Hora)
10. 9.  stánek Jídelny Kuchařek bez domova 

na Zbraslavských jarmarcích
12. 9.  návštěva maďarských sociálních pracovníků 

z BMSZKI – Erasmus Plus v komunitním centru
13. 9.  účast pracovnic komunitního centra 

na workshopu Podpora participace 
osob s žitou zkušeností v Brně

13. 9.  stánek Jídelny Kuchařek bez domova na Běhu 
dobré vůle Nadace Olgy Havlové – 4. ročník

15. 9.  návštěva sociálních pracovníků ze 
Srbska v komunitním centru

29. 9.  závěrečný workshop projektu trauma 
citlivého přístupu „Ženy bez domova učí, 
jak pracovat s traumatem“ pro veřejnost

20. 11.  benefiční sekáč pro všechny v Kasárnách 
Karlín (Food Not Bombs & Jako Doma)

5. 12.  mikulášská oslava s dětmi Mamatata 
v zahradě komunitního centra

5. 12.  sbírka vánočních dárků pro 
Kuchařky bez domova

20. 12.  oslava Vánoc v komunitním centru s vánočními 
balíčky, řízky, pohádkami a milými slovy

prosinec  společný výlet s klientkami městské 
ubytovny na film Tři oříšky pro Popelku

prosinec  vánoční posezení s ubytovanými ženami 
na městské ubytovně, pohoštění, dárky

https://www.youtube.com/watch?v=vQQ64-nZJ88


Komunitně vzdělávací centrum pro ženy a trans lidi bez 
domova (OPPPR), 1. 4. 2021 – 30. 9. 2022. Cílem projek-
tu bylo prostřednictvím komunitního centra poskytnout 
ženám a trans lidem bez domova v Praze přístup k ade-
kvátním službám a aktivitám, které reflektují jejich speci-
fické potřeby.

Ženy bez domova učí, jak pracovat s traumatem (Active 
citizens fund), 1. 10. 2020 – 31. 3. 2022. Projekt se za-
měřil na komplexní potřeby žen a trans lidí bez domo-
va v Praze, kterx zažilx komplexní trauma. Cílem bylo, 
aby veřejné instituce (zejm. úřady práce) dokázaly lépe 
a adekvátně reagovat na potřeby cílové skupiny a do-
cházelo tak k jejímu zmocňování a posilování

Terénní program zaměřený na podporu v bydlení, regis-
trovaná sociální služba Jako doma (MHMP, Doplňková 
síť), 1. 7. 2022 – 31. 12. 2023. Cílem byla podpora žen 
a trans lidí bez domova v sociálních bytech a na městské 
ubytovně v Praze.

Nejsi na to sama! (doba realizace: 3. 1. 2022 – 
31. 12. 2022), grant hl. města Prahy pro oblast prevence 
kriminality.

Podpora romských žen bez domova v Praze (doba rea-
lizace: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022), grant Úřadu vlády ČR 
v programu Prevence sociálního vyloučení a komunitní 
práce.

Podpora potravinové pomoci ženám v nouzi v době CO-
VID-19 (1. 1  – 31. 3. 2022), Výbor dobré vůle Olgy Hav-
lové.

Další vzdělávání pracovníků komunitního centra Jako 
doma, Výbor dobré vůle Olgy Havlové (2022).

ČInnost Jako doma v roce 2022 také podpořily další or-
ganizace (International Women’s Association Prague, 
vinohradský sbor Českobratrské církve evangelické), na-
dace (Bader Philantropies Inc.) a firmy (IFM electronics, 
Austromar, Boldwear, klub Vzducholoď, Bosch.cz, Lush 
všichni zákazníci a zákaznice Jídelny Kuchařek bez do-
mova) a mnoho individuálních dárců a dárkyň.

Realizované projekty



Seminář Trauma a závislost (Pavel Nepustil, 
Zuzana Nott, Renadi)

Kazuistický seminář Násilí

Seminář Motivační rozhovory (David Valouch)

Sebeřízení, zpětná vazba (Petra Frühbauerová, NaZemi)

Facilitace (Petra Frühbauerová, NaZemi)

Feuersteinova metoda, základní kurz

Sekundární trauma a vyhoření (interní 
školení v rámci projektu Ženy bez domova 
učí, jak pracovat s traumatem)

Školení první pomoci, KPR a AED 
(Norbert Birdman, Lege Artis)

Transformative Collaboration pořádaná organizací 
Ulex v Katalánsku, přes Erasmus+

Jak předcházet agresi (Kristýna Farkašová)

Motivační intervence (Fokus)

Specifika práce s cizinci-bezdomovci 
(Centrum pro integraci cizinců, o. p. s.)

Case management s uživ. návykových látek (Progressive)

Sebevraždy a sebevražedné jednání klienta (Luctus)

Možnosti práce s předluženým klientem 
(Česká asociace streetwork, z.s.)

Řešení sousedských vztahů – jak předcházet 
problémům se sousedy a jak řešit ty vzniklé (MPSV)

Individuální plánování (Fokus)

Stáže v partnerských organizacích

Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních 
službách (Vzdělávací agentura SEDUCA-CZE)

Kurz základní krizové intervence (Remedium)

Účast na konferenci Housing first 
a budoucnost sociálního bydlení v ČR

Účast na konferenci Bezdomovectví a drogy (Sananim)

Účast Kuchařky bez domova na kurzu 
pečení raw dortů (Tree sisters)

Vzdělávání v Jako doma



Pracovníci a pracovnice:
Rad Bandit, Denisa Bašková, Hana Bećirbašić, 
Kamila Benovičová, Ludmila Böhmová, 
Jana Bučková, Étienne Carrez, 
Nikola Čemezová, Eva Dolejšová Valachová, 
Alexandra Jachanová Doleželová, Michala Drimlová, 
Veronika Dudková, Anna Fomenková, Jan Gazdík, 
Matěj Goláň, Šárka Hádková, Lada Hajdíková, 
Tereza Hájková, Dorothea Heczková, Radka Honsová, 
Jana Chaloupková, Jana Chmelářová, Matyáš Jakubů, 
Julie Jakubů, Kateřina Janatová, Magdalena Jozová, 
Eliška Konývková, Kristýna Kosinová, Nikola Kotlárová, 
Kamila Kovačíková, Veronika Kratochvílová, 
Zuzana Kříčková, Lucia Kubačková, 
Magdalena Kwiatkowska, Tereza Langrová, 
Eva Lédlová, Magdalena Macáková, Sára Märc, 
Nikola Mašková, Barbora Michálková, Anna Michlová, 
Miroslav Nosek, Karel Novák, Kateřina Nováková, 
Helena Ogboi, Jana Olachová, Olga Pek, 
Daniel Podešva, David Polák, Markéta Profeldová, 
Věra Procházková, Marie-Luisa Purkrábková, 
Marie Rybářová, Vlasta Stulíková, Adéla Trojáčková, 
Hana Urbanská, Helena Vargová, Lenka Vrbová, 
Iva Vyčichlová, Michal Wysocki, Veronika Zerzánová

Externí spolupracovníci 
a spolupracovnice:
Milana Andělová, Zuzana Brodilová, Jakub Černý, 
Petra Frühbauerová, Jan Gregor, Viera Hladišová, 
Kateřina Holá, Matěj Hýbl, Yorik Chase, Františka Iblová, 
Tomáš Malík, Kateřina Nováková, Jitka Pročková, 
Eva Sedláčková, Alžběta Sobotková, Bartoloměj Sviták, 
Michaela Škvrňáková, Juraj Špila, Barbora Šupová, 
Michaela Thomas, Zdeněk Trinkewitz, Jan Víravský.

Děkujeme všem stážistům a stážistkám za spolupráci.

Statutární orgán: Lenka Vrbová – ředitelka
Správní rada: Matěj Goláň, 
Alexandra Jachanová Doleželová, Lada Hajdíková
Dozorčí rada: Petra Kutálková, 
Pavel Nepustil, Pavel Pěnkava

Tým Jako doma v roce 2022

Antonínovo pekařství
Architekti bez hranic
Bader Philantropies Inc.
Boldwear
Breakfaststory
Centrum duševního zdraví Praha 8
Centrum sociálních služeb Praha
Člověk v tísni
Dluhová a právní poradna Kontakt
Dobré místo
Drop In o.p.s.
Farní charita Žitná
Fokus Praha, z.ú. – Komunitní tým P3 a Podskalí
Inbáze
Iniciativa nájemníků a nájemnic
International Women’s Association Prague
Charita Jihlava
Kaleidoskop – Centrum terapie a vzdělávání, z. ú.
Kavárna Pražírna
Krizové Centrum Riaps
Lush
Magistrát hlavního města Prahy
Mamatata
Medici na ulici
Městská část Praha 11
Městská část Praha 8
Městská nájemní agentura
Místní místním
Nábytková banka Praha

Naděje Praha
Naděje Litoměřice
Narativ
NaZemi z.s.
Norbert Birdman, Lege Artis
Odbor bytového fondu hlavního města Prahy
Platforma pro sociální bydlení
Podané ruce
Potravinová banka
Práh Jižní Morava
Právní poradna A.N.O.
Progressive o.p.s.
Prostor 39
Renadi
Rodinné a komunitní centrum Jablíčkov
Rozkoš bez rizika
RUBIKON Centrum, z. ú.
Sananim z.ú.
Sdružení pro integraci a migraci, o.p.s.
Sociální bistro Střecha
Sociální kurátoři na městských částech
Sociální nadační fond Praha
Venuše ve Švehlovce
Vinohradský sbor ČCE
Výbor dobré vůle – nadace Olgy Havlové
Věznice Světlá nad Sázavou

Děkujeme pracovníkům hotelu Amadeus, jako je pan 
Ivan, Vasyl a Richard, kteří to s námi neměli lehké, 
ale vždy se nám snažili vyjít vstříc.

Spolupracující organizace



https://jakodoma.org/

Kancelář
adresa: Novákových 439/6, 180 00 Praha 8 – Libeň
kontakt: 774 085 552, info@jakodoma.org

Komunitní centrum Jako doma
adresa: Novákových 655, 180 00 Praha 8 – Libeň
kontakt: 226 886 346, info@jakodoma.org
facebook: jakodomaos
instagram: kc_jakodoma

Tým sociální práce na městské 
ubytovně Neklanova
kontakt: ubytovani@jakodoma.org

Jídelna Kuchařek bez domova
adresa: Brožíkova 281/6, 150 00 Praha 5
kontakt: 775 707 371, jidelna@jakodoma.org
web: kucharkybezdomova.org
facebook: jidelnakbd
instagram: jidelna.kucharek.bez.domova

Sídlo: Holečkova 63, 150 00, Praha 5
IČ: 2274 8890
Datová schránka: inretgn

Kontakty a další informace Účetní 
závěrka za 
rok 2022

https://jakodoma.org/
mailto:info%40jakodoma.org?subject=
https://www.facebook.com/jakodomaos
https://www.instagram.com/kc_jakodoma/
mailto:ubytovani%40jakodoma.org?subject=
mailto:jidelna%40jakodoma.org?subject=
http://kucharkybezdomova.org/
https://www.facebook.com/jidelnakbd
https://www.instagram.com/jidelna.kucharek.bez.domova/


Rozvaha pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, ve zkráceném rozsahu
ke dni 31.12.2022

(v celých tisících Kč)

Daňový subjekt: Jako doma - Home like, o.p.s.
IČ / DIČ: 22748890 / CZ22748890
Sídlo účetní jednotky: Holečkova 959/63, 15500 Praha 5

A K T I V A stav k prvnímu
dni účetního

období

stav k
poslednímu dni
účetního období

1 2
A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 838304 838304
A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -838304 -838304
B.II. Pohledávky celkem 1078568 301063
B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2920775 2564633

Aktiva celkem 3999343 2847685

P A S I V A stav k prvnímu
dni účetního

období

stav k
poslednímu dni
účetního období

1 2
A. Vlastní zdroje celkem -158343 918878
A.I. Jmění celkem 650000
A.II. Výsledek hospodaření celkem -158343 268878
B.III. Krátkodobé závazky celkem 4157686 2066850

PASIVA CELKEM 3999343 2847685

Výkaz zisku a ztráty pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání�, ve zkráceném rozsahu
ke dni 31.12.2022

(v celých tisících Kč)

Daňový subjekt: Jako doma - Home like, o.p.s.
IČ / DIČ: 22748890 / CZ22748890
Sídlo účetní jednotky: Holečkova 959/63, 15500 Praha 5

Název položky činnost
hlavní

činnost
hospodářská

celkem

1 2 3
A. Náklady 12533938 2894989 15428926
A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2359058 972176 3331233
A.III. Osobní náklady 9912902 1913973 11826875
A.IV. Daně a poplatky 7835 7835
A.V. Ostatní náklady 254143 8840 262983

Náklady celkem 12533938 2894989 15428926
B.I. Provozní dotace 11780881 335840 12116721
B.II. Přijaté příspěvky 543039 1024178 1567217
B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 238711 1730586 1969297
B.IV. Ostatní výnosy 44570 44570

Výnosy celkem 12607200 3090604 15697804
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 73263 195615 268878
D. Výsledek hospodaření po zdanění 73263 195615 268878



Jako doma – Home like , Obecně prospěšná společnost,  IČ 22748890 
Příloha k účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Vysvětlující a doplňující údaje k informacím obsaženým v rozvaze a výkazu zisků a ztráty (§ 30 odst. 1 
až 3) 

 
Účetní období :  1.1.2022-31.12.2022 
Rozvahový den:  31.12.2022 
 
Organizace :   Jako doma – Home like, o.p.s. 
Sídlo:   Holečkova 959/63, Praha 5 
Právní forma:  Obecně prospěšná společnost 
IČ:     22748890 
Datum vzniku:  01.01.2014 
Statutární orgán:           ředitel 
 

Účel:  1. Posláním společnosti je destigmatizace a sociální integrace osob, převážně žen, bez 
domova, bez přístřeší, s nestabilním bydlením (dále jen „osoby bez domova“), nebo v jiné tíživé 
životní situaci. 

 
2. Za účelem naplnění svého shora popsaného poslání poskytuje společnost veřejnosti tyto  

    obecně prospěšné služby:  

a) vytvoření platformy expertů/expertek, která bude navrhovat řešení složitých sociálních  
situací, 

 b) výzkumná a monitorovací činnost zaměřená na osoby bez domova,  

c) poskytování prostoru pro setkávání osob bez domova,  

d) realizace programů pro začleňování osob bez domova na trh práce, 

 e) preventivní pomoc  osobám ohroženým tíživou sociální situací,  

f) materiální (potravinová a jiná) pomoc osobám bez domova,  

g) přednášková a vzdělávací činnost zaměřená na problematiku osob bez domova, 

 h) osvětová činnost na podporu osob bez domova, 

 i) psychologické a právní poradenství pro osoby bez domova a osoby ohrožené sociálním  

    vyloučením,  

j) poskytování azylového bydlení pro osoby v tíživé sociální situaci 

 
Vedená u: O 1314 vedená u Městského soudu v Praze 

Účetnictví účetní jednotky 

 V roce 2022 bylo zpracováno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, Vyhlášky č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví 

 
 Účetní zápisy byly prováděny průběžně  v účetním období po vystavení účetního dokladu na 

jednotlivé syntetické a analytické účty podle účtového rozvrhu stanoveného účetní 
jednotkou pro účetní období roku 2022 

 
 Účetní jednotka oceňovala majetek a závazky v průběhu roku 2022 k okamžiku uskutečnění 

účetního případu a k datu sestavení účetní závěrky, tj. k 31.12.2022 v souladu s § 25 zákona o  
účetnictví 

 
 Účetní jednotka nenabyla v roce 2022 žádný hmotný ani nehmotný majetek 

 
 Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace netvoří opravné 

položky. Pohledávky  po lhůtě splatnosti: 301 062,21 Kč 
 
 Závazky po lhůtě splatnosti: ve výši 2 066 849,96 Kč. 

 
 Účetní jednotka v roce 2022 neúčtovala o cizích měnách 

 
 Přijaté dotace : O těchto prostředcích účetní jednotka účtuje při přijetí na závazkových 

účtech 346-Nároky na dotace a zúčtování se  státním rozpočtem. V roce 2022 účetní jednotce 
byly  poskytnuty dotace v celkové výši 12 9116 721 Kč. Dotace byly řádně  vyúčtovány 
k 31.1.2023. 
 

 Časové rozlišení. Účetní jednotka neúčtuje a nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují 
a náklady, které jsou svou částkou nevýznamné, tj. do výše 8 000 Kč .  

 
 Daň z příjmu. Účetní jednotka je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s § 17 zákona č. 

586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Daňová úspora  za rok 2022  
ve výši 51 087 kč  bude použita na krytí nákladů na provoz v roce 2023. 

 
Praha  09.11.2023 
 
Podpis osoby odpovědné za sestavení: Ing. Viera Hladišová,  
Mobil: 723 821 954 
 
Podpis osoby odpovědné za schválení : Lenka Vrbová, ředitelka Jako doma – Home like, o.p.s. 

 

 
 


